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Brassai Sámuel 
emlékezetére 

Százötven éve szülelett a múlt 
század jeles magyar polihisztora: 
1800. június 15-én (egyes adatok 
szerint február 13-án) Torockó-
pzentgyörgyön. Az idegen nyel-
vek iránt már 10 éves korában 
észrevehető hajlamot mutatott. 
Az anyanyelvvel együtt tanulta 
a latint, majd a francia és né-

i met iránt érdeklődött. A kis 
j Brassai 1813, november 1-én ér-

kezett egy vasárut szállító szeké-
f ren Kolozsvárra, BZ unitárius 

kollégiumba; november 2-án lé-
pett arra az ösvényre, amely be-

, vezette Őt a szélesebb horizontú 
• s mindig táguló iskolai életnek 

majdnem három emberöltőre ter-
jedő forgatagába. Másodéves oráT 
tor lett. 

Tizenhat éves koráig tudása 
rendkívüli mértékben gyarapo-
dott; ekkor azonban tanulása 
megakadt, mert az országos éh-
ínség miatt az iskolát feloszlat-
ták, és így haza kellett mennie.* 
Otthon rendezte apja könyvtárát, 
olvasgatott, de nem sokáig foly-
tathatta kedvtelését, mert látta, 
hogy szülei szükségben vannak. 
Érezte, hogy segítenie kell r a j -
tuk. Apja közbenjárására a fő-
királybíró (Erdélyben) megbízta, 
hogy útépítésnél segédkezzék az 
útbiztosnak. Szívesen vállalta. Az 
út elkészült, jól sikerült s az i f jú 
Brassai kapott jutalmul 15 ezüst 
forintot. A váratlan vállalkozás 
sikere egész életére beállította a 
létért küzdők táborába. 

Életének második korszaka, a 
pevelősködéssel töltött tíz-tizen-
két esztendő, harmonikus foly-
tatása volt a tanulói éveknek. 
Nevelői működése folyamán fe-
jezte be a modern nyelvek ta-
nulását. Ezalatt készült fel az 
írói pályára, és mélyült el a filo-
zófia tudományában. Ekkor is-
merkedett meg Erdély flórájával. 
1832-ben egészen váratlanul ki-

• lép az irodalom porondjára; ki-
adja a Nemzeti Társalkodóban 
első dolgozatát: „A gyönyörűség-
ről, melyet a szépmívek szemlé-
lése, vagy hallása okoz bennünk." 
Olyan gondosan alapozott és oly 
tökéletesen kidolgozott mű, hogy 
ezzel kész írónak mutatkozik be. 
Fő célja, hogy nemzetében föl-
ébressze a természeti és művészi 
szép iránti érzéket, megszerettes-
se mind a kettőt. Brassai csak 
azért fog tollat, hogy a sajtó se-
gítségével nagyobb közönséget 
taníthasson. Tanulni és tanítani 
— ezek voltak gazdag életének, 
tartalmas egyéniségének legfőbb 
jellemzői. 1834-ben megjelent 
művét: „Bevezetés a vllég, föld 
és statusok ismeretére" — föld-
rajzi bevezetésnek nevezi. Álta-
lában minden munkájának meg-
nevezi célját, rendeltelését. Hoz-
závetőlegesen fr t 13 esztétikai, 15 
zenei, 15 művelődéstörténeti, 29 
nyeivboicseleti, 14 nyelvtanítás-
sal kapcsolatos, 22 neveléselmé-
leti, 36 bölcseleti, 32 biológiai, 
f i közgazdasági, 8 földrajzi, 12 
egyéb természettudományi és 13 
matematikai művet, illetve tanul-
mányt, értekezést. Irodalmi és 
szinibírálatainak száma 28, a 
szépirodalmi műfordításoké 15; 
9 folyóirat szerkesztője, illetve 
kiadója, munkatársa. Hatvanöt 
éves írói pólyáján sohasem is-
mételte magát, hanem követke-
zetesen és fokozatosan tovább 
haladt, tovább fejlődött, mindig 
a korral tartott. Sikertelenségek 
nem törték le. A Cásinóról írott 
fejtegetését a cenzúra nem enge-
délyezte, a Tudományos Gyűjte-
mény szerkesztőjéhez, Horváth 
Istvánhoz küldött írása, a Neve-
lésről, nem jelent meg, sőt el-
kallódott. írásának megsemmi-
sülése csak azért bántotta, mert 
„szeretett volna rámutatni, hogy 
ő évtizedekkel megelőzött máso-
kat, némely irányeszmék fölve-
tésében." Minden akadály ú jabb 
munkára serkentette. A kitartó 

munka rövid idő alatt nagy sike-
rekhez segítette,, amiről már első 
írói kísérletei alatt meggyőződ-
hetett. Föllépése után négy évvel 
a jánl ják akadémiai tagságra, öt 
év múlva meg is választják. 
Toldy Ferenc beveszi az Athe-
naeum dolgozó társai közé. 

1837 február elején az elhunyt 
Molnos Dávid helyére tanárnak 
választották a kolozsvári unitá-
rius kollégiumba; ekkor lett kö-
zépiskolai tanár. Tehát nyilvános 
iskolában tanárként 37 éves ko-
rában kezdett működni. 

A tankönyv-irodalomban a ma* 
ga idejében többet és jobbat ke-
vés magyar író teremtett Bras-
sainál. A füvészet elveinek váz-
latát megírta, még mint nevelő; 
továbbá készített rajzmintákat 
és számtant a népiskoláknak, al-
gebrát a középiskoláknak, Eukli-
des tanainak elemeit a főiskolá-
nak. A bölcseleti tárgyak közül 
irt logikát és lélektant; nyelvé-
szeti könyvei: a „Magyar mon-
dat" című akadémiai székfoglaló-
ja, német és francia nyelvtanok 
• a latin igeragozás. Nyomtatás-
ban kiadott 12 tankönyvet, írás-
ban maradt 7. Volt tanítványai 
kiadtak kettőt, tehát tankönyve 
volt 10. Legtöbb kiadást ért a 
német nyelvtan első kötete. 
Mindegyiket sajá^ kezűleg írta. 

Az 1848-as európai forradalmi 
események Kolozsvár fiatalságát 
is megmozgatták; Brassai beállt 
nemzetőrnek. Néhány hónap el-
teltével Erdélyben súlyos kato-
nai helyzet alakult ki; november 
18-án császári seregek vonultak 
be Kolozsvárra, Brassai mene-
kült. Megbízatást kapott a had-
ügyminisztertől: az erdélyi várak, 
városok és más íontoíabb védel-
mi helyek rajzait gyűjtse össze 
és szolgáltassa be a minisztéri-
umba. Feladatának teljesítése 
után ismét menekülnie, bujdos-
nia kellett; jó két éven keresztül 
egyáltalán nem volt biztonság-
ban. 

Híres volt mint botanikus Isi 
Az ötvenes évek végén a Magyar 
Gazdasági Egylet pályázatot hir-
detett magyar füvészkönyv meg-
írására. Brassai vállalkozott rá 
és barátjával, Kovács Gyulával, 
megírták a pályaművet, melyet 
Magyar Füvészkönyvnek nevez-
tek. Brassai a növények nemeit 
írta le benne. 1859 nyarán visz-
szament Kolozsvárra, ahol tanár-
nak és múzeumőrnek választot-
ták meg. Tanár tónt a teológián 
is adott elő, héber nyelvet taní-
tott 1862-ben az Erdélyi Múze-
um meghívta igazgatójának. Tíz 
év alatt a múzeumot, annak 
gyűjteményeit, főleg a növény-
tanit, kiváló szakértelemmel ren-
dezte és maga is gazdagította. 
Ugyancsak 1862-ben lemondott 
tanári állásáról; ezzel befejezte 
gimnáziumi tanári működését. 
1873. október 12-én, az egy év-
vel előbb felállított kolozsvári 
egyetemre, az elemi mennyiség-
tan tanszékére kapott tanári ki-
nevezést Rendkívüli sokoldalú-
ságára nagyon jellemző az egye-
temi tanári kinevezése előtti la-
tolgatás: melyik tanszék vezeté-
sét bízzák rá, hiszen a filozófiai 
tanszékhez jogot szerzett magá-
nak 1832 óta megjelent dolgo-
zataival, a növénytanban már a 
külföld előtt Ismert volt szám-
talan értékes tanulmányéval, 
pályanyertes művével, az Erdélyi 
Múzeumnál kifejtett munkássá-
géval. A pedagógiában való jár-
tasságát általánosan elismert és 
használatban levő tankönyvei, 
ötven évi gyakorlat és számtalan 
tanulmánya bizonyítják. Az esz-
tétika, a művelődéstörténet egyik-
másik ága tőle annyi eszmét ka-
pott a magyar irodalomban, hogy 
rövid idő alatt mesternek tekin-
tették bírálataiban, a zeneelmé-
letben és a dramaturgiában. A 
nyelvtudományok mindegyik ágá-
ban annyira otthon volt, hogy 

akár a klasszikus, akár & mo-
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idern nyelvekben és tudományos 
módszerekben egyforma bizton-
sággal és könnyedséggel mozgott. 
Iskolai könyveit széles körben 
használták. Tankönyveiben olyan 
tudományos rendszert alkalma-
zott, amely a gyakorlatban kitű-
nően érvényesült, az elméletben 
alapvető volt. A latin, német 
vagy francia nyelvek bármelyi-
kének tanszékére minden fenn-
tartás nélkül meg lehetett volna 
hívni. Algebrája kitűnő alkotás 
volt, s a felsőbb matematikát is 
nagyon kedvelte. Ebben való jár-
tasságát a csillagászat körébe 
vágó dolgozataival igazolta. Vé-
gül is a matematikai tanszékre 
nevezték ki. 

Nyolcvankét éves korában az 
akkori közoktatásügyi miniszter 
a lehető legnagyobb előzékeny-
séggel és tapintattal nyugalomba 
vonulást ajánlott Brassainak, aki 
ekkor sem nagy örömmel hagyta 
el pályáját. Ilyen minőségben -is 
fáradhatatlanul tovább dolgozott 
Szívesen foglalkozott azzal és ta-
nította azt, aki hozzá fordult. Az 
ország számos lapjában, főleg a 
tanügyiekben gyakran megszó-
lalt, amikor hibát helyreigazítani, 
vagy oktatni kívánt. Áldozat-
készségére jellemző, hogy közin-
tézmények fenntartásáról gondos-
kodott, tehetséges fiatalok isko-
láztatási költségeit vállalta. A 
nagy polihisztor működésével, 
oktató és nevelő munkájával, 
irodalmi tevékenységével és al-
kotásaival kiérdemelte az egész 
magyar nép hálóját és tiszteletét. 

DR. DEVICH ANDOR 
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Barátság, 
kapcsolat, 
együttműködés 

A Szegedi Tanárképző Főisko-
la szovjet kapcsolatai az utóbbi 
évtizedben épültek kl és váltak a 
mindennapok tartalmi munkájá t 
erősítő tényezővé. Az Ungvári 
Állami Egyetemmel 1963-ban, 
majd az Odesszai Uslnszkij Pe-
dagógiai Főiskolaval 1968-ban 
megkötött szerződések Intézmé-
nyeink gyümölcsöző együt tmun. 
kálkodását tették lehetővé. Kap-
csolataink azonbun egyrészt jó-
val korábbi keletűek, másrészt 
földrajzilag is messze tú lmuta t , 
nak e két ukrajnai városon. 

NTSr 1947-ban megkezdődött 
főiskolánkon a szovjet kultúra 
magyar hordozói szerepére hiva-
tott orosz nyelvtanárok képzése. 
A budapesti Lenin Intézetből 
lejáró P. Krajevszkij professzor 
a szegedi orosz szakos egyete-
mistáknak és főiskolásoknak 
1950—52-ben tartott közös elő-
adásokat. A professzor által írt 
tankönyveken kívül, melyeket — 
Scserba, Tyimofejev és Zercsa-
nyinov könyveivel együtt — az 
orosz szakosok használtak, az ö t . 
venes években valamennyi főis-
kolás tanult Kairov magyarra 
fordított Pedagógiá-jából, ismer, 
te Tyeplov Pszichológiá-ját, vizs-
gázott Medinszkij Neveléstörté-
net-éből. 

Főiskolánk oktatóinak kiképzésé-
ben jelentós szerepe van a szov-
jet felsőoktatásnak. Az orosz 
nyelv és irodalom tanszék okta-
tóinak többsége részben vagy 
teljesen szovjet egyetemeken 
nyerte szakképzettségét. Más 
tanszékek több oktatója is gya-
rapította tudását a moszkvai, ki-
jevi, harkovi szakmai és nyelvi 
tanfolyamokon. 

A szovjet szakirodalom fontos 
szerepet játszik oktató- és kuta-
tómunkánk feltételeinek biztosí-
tásában. A tanszéki könyvtá-
rakban mintegy 15 ezer kötetnyi 
orosz és szovjet szépirodalmi és 
szakmü található eredetiben és 
fordításban. Tizennyolc moszk-
vai, leningrádi folyóirat közvetíti 
számunkra a szovjet tudomány 
legújabb kutatási eredményeit. 

A taganrogi V. Makarov és az 
orjoli Sz. Vaszilcsenko után a 
leningrádi L Ny esz tor személyé-

ben — 1969 óta — már a harma-
dik szovjet lektor működik köz-
re orosz szakosaink képzésében. 

Orosz szakos hallgatóink nyel-
vi tudásukat orosz miliőben tö-
kéletesítik. 1987 óta az egyéves, 
illetve féléves részképzésben 
csaknem 300, azóta már végzett 
tanárjelöltünk tanult a Szovjet-
unióban. Jelenleg a Vlagyimir! 
Pedagógiai Főiskolán vannak a 
másodévesek, a leningrádi Her-
zen Főiskolán pedig L éveseink 
tanulnak. Jelentősen gazdagítja 
földrajz szakos hallgatóink szak-
mai ismereteit az a terepgyakor-
lat, melyet — immár egy évtize-
de — az Ungvári Egyetem ma-
gyar és történelem szakos hall-
gatóival szervez cserealapon a 
Moholi Károly vezette tanszék, 

Ungvárról előadásokkal érke-
zett hozzánk Bz. Berman és P. 
Gugyívok matematikus, V. Arl-
povszkij és Ny. Kozlov orosz Iro-
dalomtörténész, A. Komendar 
botanikus, Sz. Buckó és K. Go-
lovej vegyész, V. Hudanlcs és L. 
Ilko történész. Főiskolánk taná-
rai közül Benkő László és Hege-
dűs András, Szendrei János és 
Inczefi Géza, Polányi Imre és 
Puskás Albert tartott előadáso-
kat az ungvári egyetemen. 

Orosz szakosaink számára egy 
életre szóló élményt jelentettek 
a ruszlsztika olyan jeles műve-
lőinek itteni előadásai, mint D. 
Rozental és A. Frolkina (Lomo-
noszov Egyetem), O. Rasszudova 
(Puskin Intézet, Moszkva), A. 
Karpov (Kaluga), L. Gyegyuhina 
(NyizsnyiJ Tagil), Ny. Kovinyina 
(Habarovszk), D. Csernyavszkaja 
(Odesszai Állami Egyetem). 

Nemcsak hallgatóink intellek-
tuális képzésének és emocioná. 
lis nevelésének, hanem az orosz 
és szovjet kultúra legnagyobb-
jai emléke előtti cselekvő tisz-
telgésnek is méltó formái voltak 
a főiskolánkon — csak az utóbbi 
években — megrendezett Doszto-
jevszkij, Majakovszkij és Nyek-
raszov estek, Osztrovszkij és 
Tvardovszkij kiállítások, a Tyut-
csev, Puskin és Lermontov év-
fordulókon rendezett tudomá-
nyos felolvasó ülések. 

Két jeles művész, a kalugai 
E, Mordmillovics és az örmény 
M. Szárján reprodukeiókiállitá-
sai, az Állami díjas M. Polja-
novszkij, Ny, Jevdokimov moszk-
vai, G. Pagyerin- V. Puhnacsov 
és A. Szmerdog novoszibirszki, 

V. Popov voronyezsi és Ny. La-
gunov tyumenyi írók látogatásai, 
a velük rendezett hangulatos író-
olvasó találkozások — mindez 
magas fokon járult hozzá az esz-
mei-esztétikai neveléshez. 

Itt említjük meg azt a kultúr-
missziós szerepet, melyet a ma-
gyar irodalom és művészet szov-
jetunióbeli népszerűsítésében 
kint tanuló hallgatóink játsza-
nak. És ide tartoznak az olyan 
apróságok is, mint pl. az egyik 
korábban Leningrádban tanult 
csoportunk tagjainak alkotó köz-
reműködése az akkor hazánkba 
készülő A. Rajkín szerepének 
„magyarításában". 

Már az ötvenes évek első fefiő-
ben meglátogatta a főiskolát az 
odesszai Ljascsenko professzor, 
aki a növénytan tanszék munká-
jával ismerkedett. A 60-as évek 
elején u moszkvai mikrobiológiai 
iskola két jeles képviselője, Sz. 
Gorjunova és L, Osznyickaja te-
remtett itt személyes kapcsolatot 
Kiss professzorral, 

A kapcsolatteremtést a mi ol-
dalunkról is többen kezdemé-
nyezték. Az egyik legkorábbi 
példa Vlnkler Lászlóé, aki már 
1959-ben moszkvai műtermében 
kereste fel a nagy szobrászt, Ny, 
Tomszkíjt, 

Az ungvári és odesszai köz-
vetlen kapcsolatok keretében 
szinte már mindegyik tanszé-
künkről igen sok oktató szerzett 
ott értékes tapasztalatokat és ná-
lunk is számos ottani kolléga 
járt, velük hasznos szakmai szá-
lak fűznek össze bennünket. 

Az utóbbi évtized során nagy-
számú szovjet szakember for-
dult meg főiskolánkon máshon-
nan is. Több ízben jártak itt 
magas szintű delegációk: 1970-ben 
V. F. Sztanyisz, a Szovjetunió 
felsőoktatási miniszterének he-
lyettese, majd 1974-ben' J. A. 
Koloszova, az Ukrán SZSZK fel-
sőoktatási miniszterhelyettese ve-
zetésével ismerkedtek munkánk-
kal. Többször volt vendégünk T. 
Csikovani, a magyarországi nagy-
követség első titkára. Kiépültek 
a kapcsolataink a budapesti 
Szovjet Kultúra és Tudomány 
Házával is. A Ház nyelvi to-
vábbképzési kabinetjének veze-
tője, A. Kudrjasov előadást tar-
tott orosz tanszékünkön. U. 
Alekszejeva, a moszkvai Russz-
kij jazik za rubezsom c. folyó-
irat főszerkesztője, J. Szuszlova, 
a Puskin Intézet (Moszkva) igaz-
gatóhelyettese, K. Szemjonkint, a 
Vlagyimiri Pedagógiai Főiskola 
dékánja, L. Malígina, a Szovjet-
unió felsőoktatási minisztériu-
mának főosztályvezetője, I. Le-
begyeva és L. Jugyina a Lomo-
noszov Egyetemről, V. Vanyeje-
va és Sz. Havronyina a Lumum-
ba Egyetemről, számos rangos 
oktató Riga és Minszk, Tbiliszi 
és Orenburg stb. egyetemeiről és 
főiskoláiról, a leningrádi főisko-
la rajz szakos növendékei — 
mindez csupán jelezheti a szinte 
felsorolhatatlan számú szakmai 
vendéget. 

a. 
Az ünnepi mérleg jelentős tu-

dományos kapcsolatokat is mu-
tat. Kiss István algológiat kuta-
tásait szovjet akadémiai orgá-
num ismertette. Megyeri János 
hidrobiológiái vizsgálataira, Ge-
réb György eomeniológiai és 
munkalélektani, Szendrei János 
gyűrűelméleti kutatásaira szov-
jet kollégáik tanulmányai gyak-
ran hivatkoznak. Történészeink 
(Polányi Imre, Kávássy Sándor) 
tnnülmányait az ungvári egyete-
mi Acta, Fenyvesi István kap-
csolattörténeti (rásait moszkvai és 
odesszai, Palásti László orosz 
nyelvészeti cikkét moszkvai fo-
lyóirat közölte. 

Nagy István és Polányi Imre az 
Ukrán Tudományos Akadémia 
által a Magyar Tanácsköztársa-
ság 50. évfordulója, Fenyvesi Ist-
ván és Kallós Gábor a Lenin 
centenárium tiszteletére, Vidács 
Ferenc a nemzetközi munkás-
mozgalom történetéről, Fórízs 
Sándor az internacionalista ne-
velésről rendezett tudományos 
tanácskozáson tartott Ungváron 
referátumot. Az orosz tanszék 
több munkatársa (Krékits Jó-
zsef, Fenyvesi István) szerepelt 
előadással az 1969. évi moszkvai 
I. orosz nyelvoktatást világkong-
resszuson. * 

A szegedi művészek közös 
odesszai kiállításán Vínkler 
László, C«. Pataj Mihály, Dér 
István és Szatmáry Gyöngyi 
munkái is szerepeitek. A moszk-


